MINISTÉRIO DA EDUCAÇÀO

RIR
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTE Av. Capitão
Ene Gareez, 2413- Bairro Aeroporto— Boa Vista/RR - CEP: 69.304000 - Fone: (95) 3621-

3108 Fax (95) 3621-3101

Resolução 0  013/2011-CEPE

Referenda a Resolução n° 008/2011-GR que alterou
ad referendum o Calendário Universitário 2011.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, PRESIDENTE DO CONSELHO

DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÀO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em

vista o que foi deliberado na reunião ordinária do CEPE realizada no dia 1° de setembro de 2011 e

considerando o que consta nos Memorandos n° 323 e 331/2011-NEaD,

Resolve:

Art. 1°.Referendar a Resolução n° 008/2011-GR que alterou o Calendário Universitário 2011, fazendo

constar a seguinte data:

Dia Setembro /2011

26 Início das aulas dos Cursos de Licenciatura em Informática e Licenciatura em Matemática a
distância.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando todas as disposições em

contrário.

SALÃO NOBRE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 02 de setembro de 2011.

Prol Dr. Roberto Ramos Santos

ente do CEPE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Av. Capitão Ene Carcaz, 2413- Bairro Aeroporto — Boa Vista/RR - CEP: 69.304-

000 - Fone: (95)3621-3108 Fax: (95) 3621-3101

Resolução n° 008/2011-GR

Altera, ad referendum, o Calendário Universitário 2011.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA NO EXERCÍCIO
DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que consta nos Memorandos n° 323
e 331/2011-NEad,

RESOLVE:

Art. 1°. Alterar, ad referendum, o Calendário Universitário 2011 para fixar nova data para início
dos Cursos de Licenciatura em Informática e Licenciatura em Matemática, ambos na modalidade
a distância, que passa a ser 26 de setembro de 2011.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
contrárias.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 11 de agosto de 2011.

Profa. Dra. Giocon,a 's , ouza Mardnez
I 	r

Vice-Reitora no exercito e 'rehidência do CEPE

I

mai" cum: vo 	rok.. Unclu._

IttParnA"" w,

ec. os
.

SIAPE 1643824

Dnrt 7n,(2.1R-UFRP

Publicada no Mural da UFRR
Em: / /

efry

Rçtg c*,-
Roi1 /4"jo,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

ft t

UFRR

Mem. n° 323/201I-NEaD

Boa Vista/RR, 05 de agosto de 201:1.

Ao Presidente do CEPE

Assunto: solicitação de alteração

A tuAD
c 0,,,Ç;c(e má(' 	-;c-

de Calendário Universitário. t"eldr‘Aa'L tri.L."9"re-PLL-nicleitir;oç  Sucia-eu- 	 cm,/cs.
tet._-Po 	et`

IMC'IrC‘ ‘ititcç
Senhor Presidente, rrr i: 0"a

ot.vvt.9( Soft 	eco  e/ c601/10
4;111

1. 	Solitamos o adiamento

e'llit)15ct° 	c(qc,

g

tot

ct"

4

do início do semestre letivo para 	cursos de Licenciatura em 000

Informática e Matemática a distância. Informamos que esta solicitação se dá em virtude da

avaliação da infraestrutura e do processo pedagógico nos cursos ofertados pelo NEaD, que será

realizada por técnicos do Ministério da Educação e Cultura - MEC, nos próximos dias?,  conforme

documento em anexo. I wâ. deeti:;. (á Ensine P6squisa
Extonsào EIE

2. 	Mediante os resultados desta avaliação é que será sugerida a data de inicio do priffitel5RR

semestre letivo dos curso de graduação acima citados.

Atenciosamente,
O

1 /4.1•

ti45 	' etnetknicto
rof MSc.lordânia Rosa Bernardo

Coordenadora Geral NeaD/UFRR E/E

c,t-et
ãfi) 	jificPt°

tev 	_duo 'ti); C
000—  áfrou- AcrA'

' ?Rs s.v012,Cs no

,,,,,,,z5:6.;,,etory;sxênot,s‘tütt4k

éleit ra,,SO4t109 UFRR

Zinibra : secretariadosconselhos@ufrr.br 	 http://webmail.ufrr.brizimbranclient=preferred

Zimbra Pacote de colaboração 	 secretariadosconselhos@ufrr.br

Fwd: Resposta a UFRR (Oferta lic. Informatica e Matematica)
De: jordania.ufrr@gmail.corn

Para: seeretariadosconselhos@ufrtbr

Brota MSc. Jordânia Bernardo
Departamento de Matemática

Coordenação Operacional
Coordenadora de Logística NEaD

(95) 8112 5197 Celular
(95)3621 3163 NERD

sexta-feira, 5 de agosto de 2011 18:14:09

	Mensagem encaminhada
:Fábio Parreira <fabioioarreim(Mgmaitcom>

uata: 5 de agosto de 2011 18:58
Assunto: Fwd: Resposta a UFRR (Oferta tio. Informatica e Matematica)
Para: Jordânia Bernardo <iordania.ufrragmaitcom>
Cc: Maely Moraes <maelvmoraesQiimail.com>

	Forwarded message
From: Waleska Resende Gonçalves <waleska.zoncalvesOcanes gov.br>
Date: Tua, 5 Jul 2011 18:18:48 -0300
Subject: Resposta a UFRR
To: "fabioinaneiraeemaitcour <a3t.„fizaa~ aigmom>
Cc: Henni Coelho dos Santos <henni santos(Mcaoes.aoybr>, Grace
<gracc tavaresChotmail com> Marcello Ferreira
<marcelloferreira@caves.gov.br> Ufane Carneiro dos Santos Ferreira
cliliane.santos@caoes.gov.br>

Prezado Professor,
Os processos referentes á oferta de cursos da UFRR foram suspensos
pelo professor Diretor de Educação a Distância, João Carlos Teatini,
inicialmente devido ao quantitativo significativo de alunos evadidos
no curso de gerencia de conteúdo para web - com ênfase em software
livre <htto://www.uab.caoes.gov.brisiSuah/ArticulacaoCursoPolo  show.action7id=491>

nesta forma foi solicitado a esta CGFO em conjunto com a CGAC, a
lesão de um relatório com dados sobre a execução financeira e

pedagógica do curso. Estaremos agendando e propondo ao Diretor a
visita de acompanhamento técnico a IES para posterior deliberação
sobre o fomento.
Desta forma peço que aguarde o inicio das ofertas dos cursos de
matemática e informática, até aprovação e liberação de recursos.
Quanto às ofertas já iniciadas o pagamento de bolsas continuará ativo
sendo que a liberação do fomento aguardará deliberação da DED.
Estaremos nos empenhando para resolver esta situação o mais breve
posslvel.
Qualquer dúvida estou a disposição.
Atenciosamente,
<htto://www.cancs.gov.br/>[cid:image003.gif@OICC3B3F.FC201080]<vw 	enov.br/><htto://www.canes. POV. hr/>Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior<httn://www moeu ROV br/>

Waleska Resende Gonçalves
waleska.goncalves@canes.gov.br<mailto:waleska.goncalves(Mcanes,gov.hr>
(611 2022-6351

COORDENADORA DE SUPERVISÃO E FOMENTO
CAPES/DED/CGFO/CSF

<htto://www mec gov.br/>[cidámage004.gif@OICC3B3F.FC201080]<httoi/www.inecitov.br/><httn://www.mec.nov.br/><Ifflp://www.mec.gov.br/>

SBN Quadra 02 Bloco L Lote 06, 8° andar - CEP: 70040-020, - Brasília - DF

Wzhbra : fteretariadosconselhos@ufmbr 	 http://webmailatfrr.brizimbra/?clientr-preferred

Cordialmente,

Prof. Dr. Fábio J. Parreira.

Coordenador Geral do NE@D-UFRR
Coordenador UAB-UFRR

litto://www.uab.ufrr.bri

Universidade Federal de Roraima-UFRR
Fone: 95-36213163

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

telt

UFRR

Mem. n" 331/21)11- NEaD

Boa Vista-RR, 10 de agosto de 2011.

À Presidente do CEPE em exercício

Assunto: prazo para o adiamento das licenciatura a distância.

Senhora Presidente,

Em atenção ao despacho desse Conselho no Memorando n° 323/2011-NEaD de 05

de agosto de 2011, informamos que a prazo para o adiamento dos Cursos de Licenciatura em

Informática e Licenciatura em Matemática são de 50 dias e que a previsão de retorno das

atividades a partir desse prazo.

Na ocasião solicitamos que esse adiamento seja contado a partir do dia 08/08/2011

inicio de semestre letivo 2011.2.

Respeitosamente,

alot
roft Wtaely da Silva Mo aes,

Coordenadora Geral NEaD/UFRR E/E

;waratalla s CaltkihOS UFRR
nt:r.r.n trall

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006